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Abstract: As one of the oldest tasks of Natural Language Processing, Question
Answering is one of the most exciting and challenging research areas with lots
of scientific and commercial applications. Question Answering as a discipline in
the conjunction of computer science, statistics, linguistics, and cognitive science
is concerned with building systems that automatically retrieve answers to ques-
tions posed by humans in a natural language. This doctoral dissertation presents
the author’s research carried out in this discipline. It highlights his studies and
research toward a hybrid Question Answering system consisting of two engines
for Question Answering over structured and unstructured data. The structured
engine comprises a state-of-the-art Question Answering system based on knowl-
edge graphs. The unstructured engine consists of a state-of-the-art sentence-level
Question Answering system and a word-level Question Answering system with
results near to human performance. This work introduces a new Question An-
swering dataset for answering word- and sentence-level questions as well. Start-
ing from a simple Logistic Regression model, the author presents more advanced
models including multi-layer Neural Network, Convolution Neural Network and
Recurrent Neural Network solutions for different Question Answering systems
mentioned above. Although the core of all developed modules in this work are new
Deep Neural Network architectures, several linguistic intuitions such as phrase
structure theory and constituency relations are integrated into them to improve
their performance.
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Abstrakt: Automatické odpovídání na otázky jakožto jedna z nejstarších úloh
z oblasti zpracování přirozeného jazyka je jednou z nejzajímavějších a nejná-
ročnějších oblastí výzkumu s množstvím vědeckých a komerčních uplatnění. Od-
povídání na otázky jakožto disciplína se ve spojení s informatikou, statistikou,
lingvistikou a kognitivní vědou zabývá tvorbou systémů, které automaticky vy-
hledávají odpovědi na otázky kladené lidmi v přirozeném jazyce. Tato doktorská
disertační práce představuje autorův výzkum uskutečněný v uvedené oblasti. Au-
tor předkládá především své studie a výzkum zaměřený na hybridní systémy
pro odpovídání na otázky zahrnující vyhledávací stroje pracující jak se struktu-
rovanými, tak s nestrukturovanými daty. Jádrem strukturovaného vyhledávacího
stroje je state-of-the-art systém založený na znalostních grafech. Nestrukturovaný
vyhledávací stroj je tvořen state-of-the-art systémem pro odpovídání na otázky
na větné úrovni a systémem pro odpovídání na otázky na úrovni slov s výsledky,
které se blíží tomu, čeho dosahují lidé. Tato práce představuje také nově vy-
vinutý standardní soubor “zlatých” dat pro odpovídání na otázky jak na větné
úrovni, tak na úrovni slov. Počínaje jednoduchým modelem logistické regrese,
autor postupně prezentuje pokročilejší modely včetně řešení pomocí vícevrstvé
neuronové sítě, konvoluční neuronové sítě a rekurentní neuronové sítě pro různé
výše uvedené systémy pro odpovídání na otázky. Přestože jádrem všech modulů
vyvinutých v této práci jsou nově navržené struktury hlubokých neuronových sítí,
je do nich také zaintegrováno několik principů založených na jazykové intuici jako
např. teorie frázové struktury a vztahy konstituentů, a to za účelem zlepšení
jejich výkonnosti.
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1. Introduction

Question Answering (hereinafter, QA) as a commercially appealing and scientifi-
cally challenging research area has fascinated many engineers and scientists from
the earliest days of artificial intelligence in the 60’s. QA has been even suggested
to replace the Turing test as a measure of intelligence (Clark and Etzioni, 2016).
It has gained worldwide fame since IBM Watson (Ferrucci et al., 2010) beat two
lifelong champions of Jeopardy quiz show in 2011 with a large margin.

Although many significant strides have been made in recent years in this field,
QA is still far from being solved. Until recently with some few exceptions (e.g.,
IBM Watson), QA was mainly limited to some expert systems in limited domains
such as air traffic information systems.

Nowadays, however, due to substantial public interest in information access,
open-domain QA systems have attracted much more attention. The emergence
of big data repositories, textual databases, knowledge graphs, various social net-
works, and generally the Internet in addition to the introduction of some advanced
learning techniques such as Deep Neural Networks (DNN) have all opened up an
excellent opportunity for developing open-domain QA systems. These systems
have posed a challenge and an opportunity in the field at the same time. They
are challenging because inferring the answer of a question among so much data is
not a trivial task. They also offer an opportunity, because they pave the way for
developing a wide array of useful applications such as dialogue systems, tutoring
systems, scientist’s assistants, etc.

In recent years, open-domain QA systems succeeded to make use of knowledge
graphs efficiently and successfully (Aghaebrahimian and Jurčíček, 2016a; Bordes
et al., 2015; Berant et al., 2013). Knowledge graphs (e.g., Freebase (Bollacker
et al., 2007)) are large ontologies of concepts and their relations1. They are clean,
efficient and scalable data structures for entity detection and relation extraction.
However, they are sparse, and they lack many entities, and properties2. It is
because new concepts and properties are always being evolved and any newly
compiled knowledge graph today, irrespective of how much comprehensive it is,
will be obsolete after passing some relatively short time.

Moreover, knowledge graphs are only able to provide an answer to structured
1To read more and get the basics of knowledge graphs, please see Section 2.2.
2An entity is a popular thing, place or person. A property is an attribute which is defined

by an entity.
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or factoid questions. Factoid questions are those questions which ask about an
entity. In contrast, unstructured questions are mostly seeking for a non-entity
answer such as a definition or any span of consecutive words.

Unstructured3 QA (Rajpurkar et al., 2016) is a somewhat new challenge in
open-domain QA in which the questions are answered by searching through or
reasoning over semi-structured or unstructured repositories of data like Wikipedia
or the Internet. This type of QA can be defined with different granularities, from
sentence-level to phrasal or word-level QA. Compared to structured QA systems
based on knowledge graphs, unstructured QA is much more computationally
demanding.

To answer structured and unstructured questions by making use of the rich
data structure of knowledge graphs and the dynamic and evergrowing structure of
Wikipedia, we have developed a hybrid system which consists of two modules: the
unstructured module which extracts answers from Wikipedia and the structured
module which extracts answers from a knowledge graph. In the next section, we
describe our hybrid QA system in more details.

1.1 Hybrid Open-Domain QA

In a broad perspective, QA systems fall into domain-dependent and domain-
independent systems.

In domain-dependent systems, the questions are limited to a specific domain
like health care. In these systems, the entities (e.g., different drugs, diseases,
products, etc.) and properties (e.g., symptoms, side effects, etc.) are limited and
already defined.

A domain-independent or open-domain QA system, in contrast, recognizes a
non-deterministic number of entities and properties. It requires having access to
a significant source of information like knowledge graphs. Some knowledge graphs
are big enough to accommodate millions of entities and thousands of properties.
However, they have some issues which limit their functionality for open-domain
QA.

Knowledge graphs are not dynamic, and due to sparsity inherent in them, they
cannot recognize new entities and properties. For instance, consider ‘Parenthood’
as a typical property in a typical knowledge graph like Freebase. One can query

3Free text or non-factoid QA are other names for this type of QA.
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‘Barack Obama’ for his parents, however querying ‘Brad Pitt’ for his parents
returns no answer because the node of ‘Brad Pitt’ in the Freebase graph has no
value for ‘Parenthood’ property.

In an open-domain system, new entities and properties are evolved continu-
ously. Therefore, the system should be able to get new knowledge steadily. This
process should be done automatically and without any human intervention. The
other problem with knowledge graphs is that they are not designed to answer
non-factoid questions.

One feasible solution for addressing these issues is to use the Internet to sup-
port the knowledge graph for its missing facts. The Internet is a dynamic source
of information. However, compared to knowledge graph-based models, web-based
QA models usually perform sub-optimal in answering factoid questions.

By a hybrid open-domain system (Aghaebrahimian, 2017c), we mean a unified
system which is composed of a knowledge graph and a web-based QA models.
Integrating these two technologies in a system makes up for the deficiencies of
each and makes the final performance superior to the one of each.

In the rest of this section, we enumerate three classes of questions that our
hybrid system is designed to answer. Then, we explain the type of reasoning re-
quired to answer each class. Finally, we describe the architecture of our system.
We use the following passage as a reference context for all the following questions.

On May 21, 2013, NFL owners at their spring meetings in Boston voted and
awarded the game to Levi’s Stadium. Troy Vincent, the NFL vice President, then
went to have a meeting with the authorities of the stadium.

Our hybrid system is designed to answer these three categories of questions.

1. Structured questions with available answers in a knowledge graph:

Structured questions are answered by querying a knowledge graph using one
property and one entity.

Question: Who is the vice president of NFL?
Entity: NFL
Property: Vice President
Answer: Troy Vincent
Reasoning: Knowledge graph types and lexical distance
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2. Structured questions with non-available answers in a knowledge graph:

Similar to the questions in the previous group, the answers to these questions

[…]

Neural Network model. The decrease in performance by an increase in complexity
of the model like an increase in the number of layers of neurons is a signal of over-
fitting.

Finally, in the CNN model, In addition to question length and embedding
dimension, the number and the length of filters and the number of channels
are hyper-parameters. The result of hyper-parameter tunning are reported in
Table A.3.

Emb. Dimensions Num. of Channels Num. of filters Length of filters
100 300 1 2 128 256 512 2 3 4

CNN Model 63.41% 65.19 65.16 65.19 63.84 65.19 64.58 61.42 65.19 65.18

Table A.3: Comparative results for different choices of hyper-parameters for the
CNN model. The numbers for length of filters represents the max length of the
filters (i.e. 2 means filters with lengths 1 and 2, 3 means filters with lengths 1, 2,
and 3, etc).
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B. Sentence-Level Models

B.1 Hyper-parameters

In this model the dimension of the word embedding, the number of layers in the
LSTMs, the drop-out rate, and the margin in the loss function are the hyper-
parameters. The same model is used for Q2AD evaluation in the last chapter
hence the same hyper-parameters applies there too. The results reported here
are MRR on the TrecQA dataset. The decrease in the performance of the system
with more LSTM layers is due to over-fitting. In the following tables, all scores
are MRR in percent scale.

Emb. Dimensions LSTM Layers drop-out ratio Margin
100 300 64 128 256 0.3 0.5 0.7 0.02 0.05 0.08

Sentence-Level Model 88.2 89.5 84.7 89.5 87.1 87.4 89.5 81.7 88.4 89.5 87.9

Table B.1: Comparative results for different choices of hyper-parameters for the
Sentence-level model

We also investigated the system performance on using various similarity mea-
sures, and the results are reported in Table B.2

Similarity measure MRR(%)
Cosine 81.7
Polynomial 73.4
Radial Basis Function 84.2
Euclidean 79.6
Exponential 85.3
GESD 89.5

Table B.2: Evaluation on different similarity measures integrated in the model
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C. Unstructured Models

C.1 Hyper-parameters

In addition to the type of constituents which were studied in the ablation study
in Chapter 8, the dimension of word embeddings, the number of layers in the
LSTMs, the drop-out rate, and the margin in the loss function are the hyper-
parameters. In the following tables, all scores are F1 in percent scale.

Emb. Dimensions LSTM Layers drop-out ratio Learning Rate
100 300 64 128 256 0.1 0.3 0.5 0.0007 0.001 0.003

Bi-Attention Model 76.4 79.5 73.6 79.5 77.9 76.3 79.5 78.1 76.8 79.5 77.4

Table C.1: Comparative results for different choices of hyper-parameters for the
unstructured model

The results of an ablation study on the effect of using various distance mea-
sures are reported in Table C.2

Distance measure F1(%)
Cosine 72.3
Polynomial 75.8
Radial Basis Function 73.1
Euclidean 70.8
Exponential 74.9
GESD 79.5

Table C.2: The evaluation on different integrated distance measures in the model

C.2 Constituent Types

Other constituent types include: NP, ROOT, NNP, NN, JJ, VP, CD, PP, S, NNS,
ADJP, SBAR, NP-TMP, QP, ADVP, VBG, DT, VBN, IN, NNPS, VB, RB, VBD,
VBZ, JJR, VBP, UCP, X, CC, FRAG, WHNP, JJS, NAC, NX, FW, TO, RBR,
PDT, PRN, INTJ, PRT, WHPP, PRP, SINV, WHADJP, MD, RRC, WHADVP

For a description of each type please refer to Manning et al. (2014)
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D. Q2AD

Some samples of the questions in the Q2AD (Aghaebrahimian, 2017b) are listed
in the following table.

Question What’s a good way to get stronger?
Sentence-level answers You get stronger by giving your body a reason to get stronger.

Liftings weights is one of the best ways to do this, but it is not the only way.
You could, for example, use bodyweight exercises.

Word-level answers giving your body a reason to get stronger
Liftings weights
bodyweight exercises

Question As a conservative what bothers you about other conservatives?
Sentence-level answers What bothers me most is when conservatives say things that aren’t at all conservative.

I also don’t have a lot of respect for conservatives who seem only to care about money.
I see a lot of hypocrisy amongst Christians who have become vicious in their hatred of Muslims, anger towards
the government, and complete lack of virtue in both speech and practice.

Word-level answers when conservatives say things that aren’t at all conservative
conservatives who seem only to care about money
hatred of Muslims, anger towards the government, and complete lack of virtue in both speech and practice

Question Why is Prince Philip not as popular as Queen Elizabeth II?
Sentence-level answers Because he’s not as courteous and gracious as she is.

He’s a joker, and some of his jokes are insulting or racist.
He breaks the boundaries of formal protocol required by diplomacy, while she is the consummate diplomat.

Word-level answers he’s not as courteous and gracious as she is
He’s a joker
He breaks the boundaries of formal protocol required by diplomacy.

Question What effect would occur if I stopped eating everything but chicken nuggets?
Sentence-level answers You’d become malnourished within a few days more than likely.

You would also experience a great deal of constipation due to a lack of fiber as well as a myriad of differing
illness (potentially including but not limited to scurvy, rickets, and weight gain) due to vitamin deficiency and
the high fat content of deep fried nuggets.
Eventually your body would begin to shut down due to lack of proper nutrition and you’d more than likely die.

Word-level answers You’d become malnourished
You would also experience a great deal of constipation
Eventually your body would begin to shut down

Question Why do so many people like Harry Potter and the Prisoner of Azkaban?
Sentence-level answers My answer is: because Prisoner of Azkaban was the first book when the series showed its potential.

Prisoner of Azkaban was the first book in the series that really impressed me.
The third book was the one that changed my mind.

Word-level answers Prisoner of Azkaban was the first book when the series showed its potential
really impressed me
changed my mind

Table D.1: The Q2AD sample questions and answers
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