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The dissertation thesis aims to investigate effects of deep learning methods in
question answering with main focus to structured factoid QA and unstructured
sentence level/world level QA.

The thesis is well structured and written. In the theoretical part, there is nice and
compact introduction to all related concepts and methods. State of the are analysis is
quite detailed and convincing.

The thesis is very broad and targets several open problems and challenges. It
introduces algorithms for three QA problems mentioned above. From my experience
introduced architectures make sense, however there is little justification on structural
choices in the thesis. One would expect extensive experiments with different
architectures in each domain with improvement measured for every component (e.g.
with and without attention) independently. When such experiments are performed,
it is not clear if results are statistically significant (e.g. Learning curves in Fig. 6.7. - is
it just single run or the average from multiple independent runs). This is quite
important because neural nets are quite sensitive to initial randomized parameter
setting.

Another aspect that can could be improved is the reproducibility of results. Often a
lot of information is missing. Training of deep networks is not trivial and there are
many parameters and regularization techniques to prevent overfitting that need to be
used properly. Thesis lack proper level of detail and it is not clear whether which
techniques were used and if there was some hyperparameter tuning.

The last point that come to my mind is that I would expect more extensive utilisation
of transfer learning. I was able to find GLOVE pre-trained embeddings being used by
some models but there are several others and I would like to see the effect on model
performance. I know that BERT was introduced after this thesis was published but it
would be nice to see some synergies arising from embeddings trained on massive
data sets.

The candidate is well oriented in the field, the thesis brings original contributions
and the overall quality of the dissertation is good. Therefore I recommend the thesis
to be accepted by the evaluation committee,
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